
 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it 
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 
Oggetto: Determina di affidamento diretto del Servizio di disallestimento e reimballaggio delle opere 
presso l’Istituto Italiano di cultura di Santiago del Cile, la movimentazione ed il trasporto delle casse 
contenenti opere e corredo espositivo a Buenos Aires, Argentina, delle opere della Mostra itinerante 
“Forme e colori dell’Italia Pre-Romana”, ex art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, di 
impegno di spesa e di nomina RUP. 
CIG: A01BAD2E17 

 
IL DIRETTORE 

VISTO il D.lgs del 22/01/2004 n. 42 e ss.mm.ii. “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. 
ii.”; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016”; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;  
VISTO il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance” ed in particolare gli artt. 33 comma 3 lett. 13) e 43 che annoverano il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale; 
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” che, all’allegato 2 n. 12 annovera 
il Museo Archeologico Nazionale di Taranto tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; 
VISTO il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
VISTO la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
VISTO che in data del 31.12.2022 è cessato l’incarico di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di 
Taranto già affidato alla Dott.ssa Eva Degl’Innocenti con provvedimento DG-MU|08/08/2019|995; 
VISTO che con nota della Direzione Generale Musei Prot. n. 22294-P del 29.12.2022 prima e con Decreto 
584 del 30.05.2023 poi il Direttore Generale Prof. Massimo Osanna, in attuazione delle disposizioni 
regolamentari di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 aprile 2019, n. 169 (art. 18, 
comma 1) e s.m.i., esercitava i poteri di avocazione a sé delle funzioni di direzione del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto e, contestualmente, ne delegava l’esercizio, ai sensi del combinato 

MAN-TA|10/10/2023|DETERMINA 50

mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it 
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

disposto degli articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. e 17 comma 1-bis del D.lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., alla dott.ssa Claudia Lucchese, Funzionario Archeologo; 
VISTO, altresì, che sulla base delle sopra richiamate disposizioni e della conseguente autonomia 
attribuita a questo Museo Archeologico Nazionale di Taranto, è competenza del sottoscritto Direttore 
provvedere agli atti gestionali necessari al corretto funzionamento della struttura museale dotata di 
autonomia speciale; 
RICHIAMATA la Convenzione n. 1 del 30/05/2023 attraverso la quale La Direzione generale Musei, la 
Direzione regionale Musei Puglia, il Museo archeologico nazionale di Taranto, la Direzione generale per 
la Diplomazia Pubblica e Culturale, l’Istituto Italiano di Cultura di Santiago del Cile, l’Istituto Italiano di 
Cultura di Buenos Aires, l’Istituto Italiano di Cultura di San Paolo, l’Istituto Italiano di Cultura di Città del 
Messico, hanno convenuto, nell’ottica di una sinergia istituzionale e di una collaborazione strutturata al 
fine di rafforzare la conoscenza all’estero del patrimonio museale statale italiano attraverso la 
cooperazione culturale e azioni di promozione e valorizzazione; di attivare una cooperazione tra le Parti 
volta all’organizzazione e alla promozione di un progetto di mostra itinerante denominato “Forme e 
colori dell’Italia preromana. Canosa di Puglia” da svolgersi presso gli IIC di Santiago, Buenos Aires, San 
Paolo e Città del Messico, da luglio 2023 ad agosto 2024, e per eventuali periodi di proroga, comunque 
non eccedenti complessivamente i diciotto mesi, parte integrante della presente; 
PREMESSO che la mostra itinerante “Forme e colori dell’Italia preromana. Canosa di Puglia” è stata 
inaugurata il 5 luglio 2023 presso l’Istituto Italiano di Cultura di Santiago del Cile, e che la stessa sarà 
trasferita presso l’Istituto Italiano di Cultura di Buenos Aires per la successiva inaugurazione prevista per 
il 31 ottobre 2023; 
VISTO che, in virtù di quanto previsto nella succitata Convenzione, è onere di quest’istituto provvedere 
al servizio di trasferimento delle opere oggetto della Mostra, dall’Istituto Italiano di Cultura di Santiago 
del Cile a quello di Buenos Aires; 
CONSIDERATO che il servizio deve necessariamente svolgersi in un territorio che è fuori dai confini 
nazionali e comunitari e che l’operatore economico, che sarà incaricato, non è iscritto al MEPA né ad 
altri di sistemi telematici di acquisto, essendo un organismo di diritto privato internazionale, si precisa 
che non sarà possibile approvvigionarsi attraverso gli strumenti di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.a.; 
ACCERTATO che, previa ricerca di mercato informale, coordinata dall’Istituto Italiano di Cultura di 
Santiago, è stata individuata la società "Transportes y Embalajes Vipack SpA" [sede legale in SAN PIO X 
2460 OF 706 PROVIDENCIA - RUT 76730386-6 Santiago del Cile- email: vipack@vipack.cl - 
angelam@vipack.cl – iscrizione al Registro del Commercio di Santiago n. 16915] realtà cilena dalla 
rinomata solidità economica e dalle referenziate esperienze professionali pregresse analoghe a quelle 
emarginate in oggetto; 
RICHIAMATA altresì l’accettazione del preventivo rep. Port. N. 2251-P del 28/09/2023, richiesto con 
nota Prot. N. 2162-P del 22/09/2023, riscontrato dall’operatore economico "Transportes y Embalajes 
Vipack SpA" con Prot. N. 2243-A del 28/09/2023, che garantisce l’esecuzione del servizio in oggetto con 
un importo complessivo pari ad € 60.717,00 (euro sessantamilasettecentodiciassette/00) con la specifica 
che in ossequio al principio della territorialità, avendo l’operatore economico sede all’estero, 

mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:vipack@vipack.cl
mailto:angelam@vipack.cl%20–


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it 
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

l’operazione è non imponibile IVA ai sensi dell’articolo 7-ter, comma 1, lettera a) del DPR n. 633/72; 
CONSTATATO che l’operatore economico extra-UE ha autocertificato il possesso dei requisiti attraverso 
l’acquisizione delle autocertificazioni e altri atti prodotti secondo le modalità vigenti nello Stato di 
residenza, acquisiti con Prot. N.2271-A del 02/10/2023; 
VISTO il DG-MU n. 106 del 13/02/2023 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore di 
questo Istituto, l’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2023, acquisito con prot n. 338-A del 
13/02/2023; 
ACCERTATO che la somma complessiva di € 60.717,00 (euro sessantamilasettecentodiciassette/00) non 
imponibile IVA ai sensi dell’articolo 7-ter, comma 1, lettera a) del DPR n. 633/72 trova copertura nei 
capitoli seguenti del Bilancio previsionale 2023: 

- 1.2.1.065 manifestazioni culturali per un importo di € 18.732,00; 
- 1.2.1.180 altre prestazioni professionali e specialistiche per un importo di € 41.985,00; 

 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

2. di affidare il Servizio di disallestimento e reimballaggio delle opere presso l’Istituto Italiano di 
cultura di Santiago del Cile, la movimentazione ed il trasporto delle casse contenenti opere e 
corredo espositivo a Buenos Aires, Argentina, delle opere della Mostra itinerante “Forme e 
colori dell’Italia Pre-Romana” all’Operatore Economico "Transportes y Embalajes Vipack SpA" 
[sede legale in SAN PIO X 2460 OF 706 PROVIDENCIA - RUT 76730386-6 Santiago del Cile- email: 
vipack@vipack.cl  - angelam@vipack.cl – iscrizione al Registro del Commercio di Santiago n. 
16915] per l’importo complessiva di € 60.717,00 (euro sessantamilasettecentodiciassette/00) 
non imponibile IVA. ai sensi dell’articolo 7-ter, comma 1, lettera a) del DPR n. 633/72; 

3. di stipulare il contratto mediante corrispondenza commerciale; 
4. di nominare RUP il funzionario Archeologo dott.ssa Claudia Lucchese e che dalla 

documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo non sussisto le cause di 
incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 

5. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è: A01BAD2E17; 
6. di ordinare l’imputazione della spesa stimata per il servizio in oggetto, di importo pari € 

60.717,00 (euro sessantamilasettecentodiciassette/00) con la specifica che in ossequio al 
principio della territorialità, avendo l’operatore economico sede all’estero, l’operazione è non 
imponibile IVA. ai sensi dell’articolo 7-ter, comma 1, lettera a) del DPR n. 633/72, nei capitoli 
seguenti del Bilancio previsionale 2023: 
a. 1.2.1.065 manifestazioni culturali per un importo di € 18.732,00; 
b. 1.2.1.180 altre prestazioni professionali e specialistiche per un importo di € 41.985,00; 

7. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:vipack@vipack.cl
mailto:angelam@vipack.cl%20-


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 4 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it 
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 
190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti”. 

 

PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO/IL RUP  
 Dott.ssa Claudia Lucchese 

 
 

mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it

		2023-10-10T14:16:15+0200




